

## Planilha de Orçamento GLOBAL

11/1/2012  
Página 1 de 2Obra: 02/12 - PAVIMENTAÇÃO ESTRADA SAO BARTOLOMEU - 2a ETAPA  
Cliente: PREFEITURA M. CORONEL PILAREndereço: ESTRADA ACESSO L. SAO BARTOLOMEU  
Cidade: CORONEL PILAR

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
			Material (BDI)	Mão-de-Obra (BDI)	
<b>1. TERRAPLENAGEM</b>					
.1 LIMPEZA DO TERRENO	480,00	M2	0,31 148,80 (25,00%)	0,13 62,40 (25,00%)	211,20
.2 ESC.,CARGA,TRANSP.E DESC.EM TER.1a.CAT, DMT 1Km	1.320,00	M3	3,75 4.950,00 (25,00%)	1,63 2.151,60 (25,00%)	7.101,60
.3 ESCAVACAO CARGA E TRANSP. MAT. 3a. C/EXPLOSIVO	180,00	M3	50,00 9.000,00 (25,00%)	20,63 3.713,40 (25,00%)	12.713,40
.4 ESPALHAMENTO E CONFORMAÇÕES DE BOTA FORA-DTM 2Km	1.425,00	M3	2,00 2.850,00 (25,00%)	0,75 1.068,75 (25,00%)	3.918,75
.5 REMOCAO DE SOLOS INSERVIVEIS	72,00	M3	8,13 585,36 (25,00%)	3,13 225,36 (25,00%)	810,72
.6 COMPACTACAO DE ATERROS - 100%PN	238,00	M2	3,75 892,50 (25,00%)	1,50 357,00 (25,00%)	1.249,50
.7 ESCAV. CARGA, E TRANSP. MAT. 1a CAT. EM JAZIDA-DTM 1000m	238,00	M3	4,00 952,00 (25,00%)	1,50 357,00 (25,00%)	1.309,00
<b>Total de TERRAPLENAGEM</b>			<b>19.378,66</b>	<b>7.935,51</b>	<b>27.314,17</b>
<b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>					
.1 REGULARIZACAO DO SUB-LEITO	1.280,00	M2	1,88 2.406,40 (25,00%)	0,13 166,40 (25,00%)	2.572,80
.2 CAMADA DE BRITA ANTI-INTRUSIVA	39,00	M3	36,88 1.438,32 (25,00%)	2,50 97,50 (25,00%)	1.535,82
.3 TRANSPORTE BRITA ANTI INTRUSIVA0DTM 30KM	88,00	T	25,00 2.200,00 (25,00%)	1,50 132,00 (25,00%)	2.332,00
.4 BASE DE BRITA GRADUADA (e=20cm)	237,00	M3	103,75 24.588,75 (25,00%)	6,25 1.481,25 (25,00%)	26.070,00
.5 TRANSP. BRITA GRADUADA-DTM 30KM	490,00	T	23,75 11.637,50 (25,00%)	1,50 735,00 (25,00%)	12.372,50
.6 IMPRIMACAO ASFALTICA COM CM-30	1.152,00	M2	3,63 4.181,76 (25,00%)	0,25 288,00 (25,00%)	4.469,76
.7 PINTURA DE LIGACAO COM RR-2C	1.120,00	M2	1,25 1.400,00 (25,00%)	0,13 145,60 (25,00%)	1.545,60
.8 CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE-CBUQ (MASSA)	56,00	M3	460,00 25.760,00 (25,00%)	28,75 1.610,00 (25,00%)	27.370,00
.9 TRANSP. MAT. ASFALTICO-DTM30KM	134,50	T	25,00 3.362,50 (25,00%)	1,50 201,75 (25,00%)	3.564,25
<b>Total de PAVIMENTAÇÃO</b>			<b>76.975,23</b>	<b>4.857,50</b>	<b>81.832,73</b>
<b>3. DRENAGEM PLUVIAL</b>					
.1 ESCAVACAO EM VALA, MAT. 1a CAT.	72,00	M3	8,75 630,00 (25,00%)	3,75 270,00 (25,00%)	900,00
.2 ESCAVACAO EM VALA, MAT. 3a CAT.C/EXPLOSIVO	31,00	M3	93,75 2.906,25 (25,00%)	37,50 1.162,50 (25,00%)	4.068,75
<b>Total de DRENAGEM PLUVIAL</b>			<b>3.536,25</b>	<b>1.432,50</b>	<b>4.968,75</b>
<b>4. SINALIZAÇÃO</b>					
.1 PINTURA ACRILICA NO EIXO DA PISTA (AMAELO) (L=10 cm)	32,00	M2	12,50 400,00 (25,00%)	5,00 160,00 (25,00%)	560,00
.2 PINTURA ACRILICA BORDO DA PISTA (BRANCA) (L=12cm)	38,50	M2	12,50 481,25 (25,00%)	5,00 192,50 (25,00%)	673,75
.3 PLACAS DE SINALIZAÇÃO - REGULAMENTAÇÃO	3,00	UN	187,50 562,50 (25,00%)	75,00 225,00 (25,00%)	787,50
.4 SUPORTE MADEIRA P/PLACAS 7,5x7,5 cm	3,00	UN	25,00 75,00 (25,00%)	9,38 28,14 (25,00%)	103,14
<b>Total de SINALIZAÇÃO</b>			<b>1.518,75</b>	<b>605,64</b>	<b>2.124,39</b>
<b>5. OUTROS</b>					
.1 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	3,00	M2	218,75 656,25 (25,00%)	87,50 262,50 (25,00%)	918,75
.2 LOCACAO DE OBRA POR M2 CONSTRUIDO	1.280,00	M2	0,44 563,20 (25,00%)	0,25 320,00 (25,00%)	883,20

# Planilha de Orçamento GLOBAL

11/1/2012  
Página 2 de 2

Obra: 02/12 - PAVIMENTAÇÃO ESTRADA SAO BARTOLOMEU - 2a ETAPA  
Cliente: PREFEITURA M. CORONEL PILAR

Endereço: ESTRADA ACESSO L. SAO BARTOLOMEU  
Cidade: CORONEL PILAR

Item/Descrição	Qty.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
			Material <sup>(BDI)</sup>	Mão-de-Obra <sup>(BDI)</sup>	
<b>Total de OUTROS</b>			<b>1.219,45</b>	<b>582,50</b>	<b>1.801,95</b>
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>			<b>102.628,34</b>	<b>15.413,65</b>	<b>118.041,99</b>